8 Ultimò nota ibi: talem consuetudinem reprobamam, non valere consuetudinem, secundum quam actor, qui intentionem suam plene probavit, non omnino compellitur præstare iuramentum, eoque remeunte illud subire, ejus probationibus fides non adhibetur, ut hic est casus ad litteram secundum omnes. Ratio est multiplex secundum Doctores. Prima est, quia est contra naturalem rationem, quæ non admittit superflua,

Secunda ratio, quia est contra ordinem iudiciorum, & advertitur juri scripto cap. 1. de consuetudin. l. 2. Quæ sit longi consuetudo, cap. 1. & cap. Consuetudine, l. 1. distincti cum concordant, de quibus hic in gloss. 2. ad hoc cap. 2. de Cap. l. Manach, lib. 6. Tertia ratio est, quia ex quo à principio semel juratum est de calumnia, seu de veritate dicenda, saltem in causa civili, non fuit amplius curandum, ut in Authent. hoc Sacramentum, C. de iuram. calum. & §. 2. in Authent. De his quoque ingreditur, ad appellat. & hanc rationem ponit hic Bernard. in gloss. 2. sed eam merito impugnant Bellam. n. 2. in fin. vers. Aliam rationem, & Julius Dec. n. 2. & 3. Quarta ratio est, quia cum actor plene probaverit intentionem suam instrumentis, aut testibus, iuramentum est superfluum, & temerarium; unde consuetudo, quæ cogit eum temere, & sine causa jurare, est peccati nutritiva, & contra jus divinum, cap. Etsi Christus, de iurjurandis; & ideo valet cap. fin. de consuetud. Ad hoc bonus textus in casu converso in cap. Ad nostram infra eodem, & has rationes excepta tertià adducit hic Abb. Antiq. in verb. Consuetudinem, Hostiens. n. 4. circa finem, in verb. Reprobamus, Joan. Andr. eodem n. Collect. in princip. Bald. n. 2. Bellam. eodem n. & reliqui omnes. Et pondera, quia cum textus dicit, reprobamus, ex hoc inferitur, ut talis consuetudo non valeat, etiam si sit supra hominum memoriam, quia ubi Canon non impliciter derogat consuetudini, sed eam damnat, & reprobat, tunc censetur sublata etiam immemorabilis, ut dicit Felin. in cap. Cum ex officio, n. 13. de prescrip. Artin. in l. Cum stipulatus sim, ad Procu. col. 3. ff. de verb. obligat. & alios plures declarat Covarr. var. res. lib. 3. cap. 13. n. 5. vers. Adnotandum tamen erit. Quanquam enim immemorabilis habeat vim tituli, seu privilegij, ut l. Hæc iure, §. dicitur Aquæ, ff. De aqua quælibet: & §. 1. hoc, hoc tamen fallit quando eà jure reprobata, ut notat Philipp. Franc. in c. 1. in 2. notab. vers. m. r. d. d. Hostiens. de consuet. lib. 6. Puz. dec. 466. n. 4. lib. 2. & Felin. loco citato. Item cum hæc consuetudo sit contra jus naturale, & divinum, ut dictum est, nullo inquam tempore potest præstari, cap. Flagitia, 30. q. 7. dicto cap. fin. cum ibi notat de consuetud. & addit quod in proposito scripsi italicè in cap. Cum esset, d. n. 13. in fide de testam.

9 Quemadmodum autem non valet consuetudo, quæ invalidat plenam probationem, vel plenam probationi aliquid detrahit, aut eam restringit, ut dicunt Doctores secundum Anton. de But. hic in 1. notab. n. 2. & Artin. n. 5. per text. in d. c. Ad nostram, infra eod. ubi talis consuetudo appellatur pectus contraria omni juri: Ita nec valet pactum, quo quis probationibus renunciat, vel eas restringit ad certam speciem, ut per eundem Butr. num. 8. Tu verò an huiusmodi pactum sit validum, & an firmetur iuramento, dic plenius ut in questione sequenti.

10 QUÆRO, an pactum iuratum, ut de auro, argento, & margaritis à viro uxori donatis, ac soluto matrimonio restituendis inventarium conficiatur, obstat quominus res ejusmodi per testes probari possint.

11 Anve pactum, ut rerum restituendarum probatio aliter, quam inventarium fieri non

12 valeat, roboretur iuramento, Matrimoniales pactiones inite inter Serenissimum Ducem, & ejus uxorem nullam continent renunciationem probationis testium, nec certam probandi formulam præscribunt, sed eis dumtaxat caverit iuramentum soluto matrimonio restituendarum inventarium conficiatur. Frustra igitur in hac causa attinguntur quæstiones, an liceat probationibus renunciare, an ve observanda sit obligatio, qua quis se ad certum probandi modum alligavit. Nam cum solum habeamus conventionem de inventario conficiendo, et si partes compelli potuerint ad illius conficiendum, non tamen ex eo quod conficere præteriserint, perimitur substantia obligatoris, ut impediuntur contrahentes aliunde, quam inventario rei veteratæ legitime probare: ex notat, per Salicet. in l. 1.

13 Contractus, col. 2. C. de fide instrum. ubi vult, ut si re nullo jure scripturam requirit, partes de ea conficienda pacificenter videantur professisse probationibus, non contractui, cujus substantia à Scriptura non pendet. Dicitur, qui Scalicet. refert, & sequitur in rubrica de consuetudin. n. 6. 677. Paul. de Castro cons. 522. Trist. in 2. n. 1. & 2. in 2. vol. Artin. consil. 159. in 1. dub. n. 8. cum seqq. Dec. ex communi in consil. 240. n. 3. Declan. consil. 64. n. 26. vol. 3. Hæc igitur quæ ad probandam huiusmodi pacti validitatem congesta sunt tunc aliquid ponderis habere possent quando probationibus testium esset renunciatum, aut conventum, ut alio modo, quam per inventarium rerum donandarum traditio probari non posset. Quæ renuntiatio eum in contractu matrimoniali non legatur non solum non est eam subintelligere, nisi probetur, Bald. in l. 1. n. 2. C. de edit. Div. Adrian. tall. Decius in l. 1. in ultim. lectura n. 58. C. Qui admittit. Neque ad rem pertinet, quod partes de conficienda inventarii agentes, usæ iure verbis inducentibus necessitatem, ibi: Se n' habbiano da far inventarij. Ea enim necessitas respicit solum conficiendum inventarii, & non probandi modum, de quo partes nihil profus convenerunt, quemadmodum expressissent si voluissent, ad l. unicam, §. Sin autem ad deficientes, C. de caduc. toll.

14 Verum esto partes convensissent, ut solo inventario, non autem testibus rerum traditio probari posset, ex abundanti dicimus id pactum irritum, & nullum uno ore passim à Doctores pronunciat, Specul. in tur. de Probationib. §. Videndum restat, n. 4. post Hugon. & Azon. gloss. in §. Præterea, in verb. Senatus, Auth. ut fin. prohib. matrim. Host. in summa de renunciat. §. Quæ possunt, col. penult. vers. Quid de pacto Roman. in 1. Tale pactum, in fine, ff. de pactis, ubi Ang. & Calte. n. 5. Butr. Imol. & Abbas in cap. Si diligenti de foro compet. Bart. in authent. Tabernis, ubi Ang. & Calte. n. 7. C. de iudic. Imol. & Artin. hic, §. d. Auch. Tabernis, n. 5. ubi Jacob. de Beluis, & Angel. in hanc sententiam adducit Roman. sing. 204. Capol. qui alios citat cons. 251. Maril. in rubr. de probat. n. 33. Imol. ex communi in dicto cap. Si diligenti, de foro compet.

15 Neque obstat quod huiusmodi pactum firmatum fuerit à juramento, quod partes præstiterunt ex Fulgoc. consil. 208. Alexan. Imol. & Seraphin.

16 Primò enim responderetur hanc limitationem minus esse attendendam, cum advertitur recep-

tissime Doctores opinionis superius citatorum quorum aut nullus, aut certe paucissimi hanc limitationem in annectunt, Alex. consil. 102. vol. 5. in meo Codice est prætermittit, eo quod repetitum esset cons. 22. vol. 1. quo loco de huiusmodi pacto nullum verbum. Seraphin. autem de privileg. iurament. privileg. 140. in hac opinione vacillat, & cogitandum relinquit.

17 Quò etiam Seraphinis agnoscit hujus limitationis difficultatem, quam satis diluere nunquam visus est, & ex qui delumere nobis licet aliam responcionem, nempe huiusmodi limitationem ex diametro pugnare cum communi opinione Doctores negantium id pactum esse validum. Multiplices enim rationes in idem tendentes reddunt, videlicet quod huiusmodi pactum sit à bonis moribus alienum, indicatque iniquitatem, ut quis cum aliena iactura debeat locupletari, l. 4. de condit. p. debet, quod angustet probandi facultatem, l. Quoniam, C. de heretic. Quod sit contra jus publicum, quo usus testium tanquam necessarius laudatur, & recipitur l. 1. ff. de testib. Id autem publicum jus privatorum pactionibus nequeat immutari, l. In publicum, ff. de pactis. Quibus de causis non temere Hostiens. asseruit in loco superius citato id pactum esse contra legem, & communem utilitatem, & mortale peccatum inducere.

18 Quæ planè rationes ubique in hac materia à Doctores inculcatae huius pacti vires usque adeo proferunt, ut nec etiam iuramento confirmetur, non solum si omnes simul, sed etiam quamlibet lingillatim perpendamus: nam si id pactum est iniquum, illis vires non adiecit iuramentum, quod non debet esse vinculum iniquitatis, cap. Quanto, de iurjur. & de veritate, iudicio, & iusticia dilungi non debet, cap. Animadvertendum, 22. quæst. 2. Si autem quod plerique asseruerunt, inter quos Specul. post alios in tit. de probat. §. fin. n. 6. in fin. non congruit contra bonos mores, 21 non est utique obligatorum contra bonos mores prælitum iuramentum, cap. Non est obligatorium, de regul. iur. lib. 6. Quod si lædit publicam utilitatem, quod omnes fatentur, ob id quoque non dubij juris est non valere iuramentum prælitum de re vetera ex causa publica utilitatis, cap. Si diligenti, de foro compet. cum simi.

22 Neque obstat quod in hac prohibitionem censetur publica utilitas secundaria, non autem principaliter, ideoque iuramento contractus confirmetur, ut per Bar. in l. Si quis pro eo, n. 7. & 8. ff. de fideiuss. Nam præterquam quod hæc sola ratio publicæ utilitatis non adfertur à Doctores, sed alix etiam supra relata, quæ sufficienter, ut contractus non possit iuramento validari, iure etiam affirmari potest in usu testium versus publicam utilitatem principaliter, non secundario, cum Reipublicæ principaliter interlit rei veritatem parere, ne quis defectu probationum, quod sibi debetur, amittat, idque alius apud se per dolum retineat, sed jus suum uniusquisque consequatur, quod est præcipuum juris præceptum, ad l. Iura præcepta, ff. de iust. iur. cum limit. lib. conlat. igitur opinionem Doctores de huius pacti nullitate ex vi rationum, quas adducunt, includere etiam casum interpositi iuramenti, & ex consequenti limitationem prædictam nec veram esse, nec receptam.